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김제검산초등학교



김제검산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 2,019,839,000

제 1조  2021학년도 김제검산초등학교 세입세출예산총액은 세입세출 각각 금2,019,839,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입세출예산서'와 같다.

제 2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 김제검산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,019,839 2,083,979 -64,140 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,238 0.7

학생복지/교육격차 해소 143 669,656 33.1

기본적 교육활동 0 290,278 14.3

선택적 교육활동 -64,283 532,058 26.3

교육활동 지원 0 226,382 11.2

학교 일반운영 0 287,227 14.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -1,505 1,697,291 84

이전수입 기타이전수입 0 3,550 0.1

자체수입 학부모부담수입 -62,635 263,173 13

자체수입 행정활동수입 0 9,651 0.4

기타수입 전년도이월금 0 46,174 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,700,841 1,702,346 -1,505

1.지방교육자치단체이전수입 1,697,291 1,698,796 -1,505

1.교육비특별회계전입금수입 1,697,291 1,698,796 -1,505

1.교육비특별회계전입금 1,697,291 1,698,796 -1,505

1.학교운영비전입금 581,956 581,956 0

2.목적사업비전입금 682,836 683,983 -1,147
방과후학교 자유수강권 지원비 : -3,987,000원

 * 1교 =
-3,987,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

272,000원 * 1교 =
272,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

3.급식비지원금 323,589 323,589 0

4.방과후학교활동비지원금 66,237 66,595 -358
특수학급 방과후학교운영비 : -358,000원 * 1

교 =
-358,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,730 40,730 0

6.현장체험학습비지원금 1,943 1,943 0

2.기타이전수입 3,550 3,550 0

1.기타공공이전수입 3,550 3,550 0

1.기타공공지원금 3,550 3,550 0

1.기타공공지원금 3,550 3,550 0

2.자체수입 272,824 335,459 -62,635

1.학부모부담수입 263,173 325,808 -62,635

1.수익자부담수입 263,173 325,808 -62,635

1.급식비 65,045 65,045 0

1.급식비 38,736 38,736 0

2.우유급식비 26,309 26,309 0

2.방과후학교활동비 141,833 202,482 -60,649

1.방과후학교활동비 141,833 202,482 -60,649 컴퓨터부 강사비 : -4,944,000*1교= -4,944,000

축구교실 강사비 : -1,277,000*1교= -1,277,000

독서논술부 강사비 : -3,285,000*1교= -3,285,000

생활공예부 강사비 : -2,124,000*1교= -2,124,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어회화부 강사비 : -708,000*1교= -708,000

종이접기부 강사비 : -2,379,000*1교= -2,379,000

바이올린부 강사비 : -1,139,000*1교= -1,139,000

중국어부 강사비 : -621,000*1교= -621,000

한자부 강사비 : -3,392,000*1교= -3,392,000

로봇과학부 강사비 : -1,966,000*1교= -1,966,000

중창부 강사비 : -3,130,000*1교= -3,130,000

창의요리부 강사비 : -1,049,000*1교= -1,049,000

생명과학부 강사비 : -1,121,000*1교= -1,121,000

방송댄스부 강사비 : -1,954,000*1교= -1,954,000

주산암산부 강사비 : -2,581,000*1교= -2,581,000

SW창의성교육 강사비 : -2,012,000*1교= -2,012,000

로봇과학부 재료비 : -3,855,000*1교= -3,855,000

창의요리부 재료비 : -1,715,000*1교= -1,715,000

생명과학부 재료비 : -1,760,000*1교= -1,760,000

독서논술부 교재비 : -1,434,000*1교= -1,434,000

영어회화부 교재비 : -1,530,000*1교= -1,530,000

컴퓨터부 교재비 : -1,703,000*1교= -1,703,000

한자부 교재비 : -2,459,000*1교= -2,459,000

중국어부 교재비 : -2,182,000*1교= -2,182,000

주산암산부 교재비 : -840,000*1교= -840,000

생활공예 재료비 : -3,930,000*1교= -3,930,000

종이접기부 재료비 : -2,175,000*1교= -2,175,000

SW창의성코딩 재료비 : -3,384,000*1교= -3,384,000

3.현장체험학습비 18,865 18,865 0

1.현장체험학습비 18,865 18,865 0

4.졸업앨범비 8,394 8,394 0

1.졸업앨범비 8,394 8,394 0

5오성 2022년 03월 04일 15시 41분 43초 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 29,036 31,022 -1,986

1.돌봄활동운영비 29,036 31,022 -1,986 돌봄활동 급식비 : -1,986,000*1교= -1,986,000

2.행정활동수입 9,651 9,651 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 9,651 9,651 0

1.이자수입 2,293 2,293 0

1.이자수입 2,293 2,293 0

2.기타행정활동수입 7,358 7,358 0

1.기타행정활동수입 7,358 7,358 0

3.기타수입 46,174 46,174 0

1.전년도이월금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

세입합계 2,019,839 2,083,979 -64,140
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,238 14,238 0

1.기타 교직원보수 5,068 5,068 0

1.교직원대체인건비 5,068 5,068 0

1.기간제교원 성과상여금(목적) 3,471 3,471 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 910 910 0

2.특수교육지도사 대체인력인건비(목) 1,597 1,597 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0

2.기간제직원법정부담금 47 47 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,170 9,170 0

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교직원복지 2,570 2,570 0

1.동호회지원 2,570 2,570 0

1.교직원복지비 2,570 2,570 0

2.학생복지/교육격차 해소 669,656 669,513 143

1.급식 관리 443,772 443,629 143

1.학교급식운영 443,772 443,629 143

1.급식재료구입비 372,373 372,373 0

1.급식용식재료비 372,373 372,373 0

2.우유급식비 26,309 26,309 0

1.우유대금 26,309 26,309 0

3.급식운영비 30,608 30,608 0

1.일반수용비 19,219 19,219 0

2.연료비 11,389 11,389 0

3.기타공공요금 0 0 0

4.급식기구확충비 9,122 9,122 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,122 9,122 0

5.대체인건비 3,664 3,521 143

1.기간제직원인건비 3,664 3,521 143
(성립전_5추)급식종사자대체인건비(목) : 

143,000원*1명=
143,000

6.급식시설보수 1,696 1,696 0

1.일반수용비 1,696 1,696 0

2.보건관리 121,923 121,923 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 94,123 94,123 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,135 8,135 0

1.학생복지비 8,135 8,135 0

3.보건실운영 10,070 10,070 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.학생복지비 2,020 2,020 0

4.[국고]흡연예방교육운영(목적) 3,020 3,020 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 46,601 46,601 0

1.기간제직원인건비 42,846 42,846 0

2.기간제직원법정부담금 3,755 3,755 0

6.학교방역 긴급지원비(목적) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

7.방역활동도우미인건비(국고) 13,397 13,397 0

1.기간제직원인건비 12,597 12,597 0

2.기간제직원법정부담금 800 800 0

2.학교환경위생관리 27,800 27,800 0

1.먹는물관리 6,940 6,940 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,940 6,940 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

3.학생복지 103,961 103,961 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.학생파악운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.맞춤형지원운영 29,715 29,715 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 24,885 24,885 0

3.환경조성운영 7,486 7,486 0

1.교육운영비 7,486 7,486 0

4.운영지원 1,849 1,849 0

1.무기계약직원인건비 93 93 0

2.일반수용비 1,177 1,177 0

3.여비 99 99 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.학생복지운영 61,461 61,461 0

1.졸업앨범제작 8,438 8,438 0

1.일반수용비 44 44 0

2.교육운영비 8,394 8,394 0

2.학생교과서구입 53,023 53,023 0

1.교육운영비 53,023 53,023 0

3.기본적 교육활동 290,278 290,278 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 204,190 204,190 0

1.교과활동지원 56,624 56,624 0

1.학습준비물구입 33,320 33,320 0

1.학습준비물 33,320 33,320 0

2.교사용교과서(지도서)구입 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수매체구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,696 13,696 0

2.교육운영비 1,304 1,304 0

2.과학 교과활동 8,705 8,705 0

1.교과운영 8,705 8,705 0

1.교육운영비 8,705 8,705 0

2.비품구입비 0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 86,441 86,441 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고]스포츠강사인건비(추가) 17,592 17,592 0

1.기간제직원인건비 16,085 16,085 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.소규모체육시설여건개선(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 42,802 42,802 0

2.비품구입비 7,198 7,198 0

5.스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 15,720 15,720 0

1.교과운영 15,720 15,720 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 120 120 0

5.외국어 교과활동 33,000 33,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어놀이터 운영(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,422 7,422 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 173 173 0

5.비품구입비 7,405 7,405 0

3.영어동아리(검산노배영) 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.영어동아리(슬기로운영어생활) 운영1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.영어캠프 운영(목적) 3,800 3,800 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,112 3,112 0

2.학생복지비 588 588 0

2.창의적 체험활동 86,088 86,088 0

1.자율활동 45,090 45,090 0

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학예회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.과학경연대회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

5.체육대회 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

6.김제교육협력지구 배움과성장지원비(목적)3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기(목적)5,800 5,800 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 100 100 0

8.농어촌특구 교과서 밖 역사문화탐방비(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

9.중창대회 3,240 3,240 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

오성 2022년 03월 04일 15시 41분 43초 12 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,500 1,500 0

10.김제교육협력지구 벼고을전통문화학교체험비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 20,808 20,808 0

1.수학여행 1,943 1,943 0

1.교육운영비 1,943 1,943 0

2.현장학습 18,865 18,865 0

1.교육운영비 18,865 18,865 0

3.동아리활동 10,850 10,850 0

1.스포츠클럽 운영(목적) 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

4.봉사활동 3,760 3,760 0

1.청소용품 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

5.진로활동 5,580 5,580 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 532,058 596,341 -64,283

1.방과후학교 운영 379,846 444,129 -64,283

1.방과후학교운영 233,133 297,855 -64,722

1.특기적성교육 141,833 202,482 -60,649

1.운영수당 108,491 142,173 -33,682 컴퓨터부 강사비 : -4,944,000*1교= -4,944,000

축구교실 강사비 : -1,277,000*1교= -1,277,000

독서논술부 강사비 : -3,285,000*1교= -3,285,000

생활공예부 강사비 : -2,124,000*1교= -2,124,000
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영어회화부 강사비 : -708,000*1교= -708,000

종이접기부 강사비 : -2,379,000*1교= -2,379,000

바이올린부 강사비 : -1,139,000*1교= -1,139,000

중국어부 강사비 : -621,000*1교= -621,000

한자부 강사비 : -3,392,000*1교= -3,392,000

로봇과학부 강사비 : -1,966,000*1교= -1,966,000

중창부 강사비 : -3,130,000*1교= -3,130,000

창의요리부 강사비 : -1,049,000*1교= -1,049,000

생명과학부 강사비 : -1,121,000*1교= -1,121,000

방송댄스부 강사비 : -1,954,000*1교= -1,954,000

주산암산부 강사비 : -2,581,000*1교= -2,581,000

SW창의성교육 강사비 : -2,012,000*1교= -2,012,000

2.교육운영비 33,342 60,309 -26,967 로봇과학부 재료비 : -3,855,000*1교= -3,855,000

창의요리부 재료비 : -1,715,000*1교= -1,715,000

생명과학부 재료비 : -1,760,000*1교= -1,760,000

독서논술부 교재비 : -1,434,000*1교= -1,434,000

영어회화부 교재비 : -1,530,000*1교= -1,530,000

컴퓨터부 교재비 : -1,703,000*1교= -1,703,000

한자부 교재비 : -2,459,000*1교= -2,459,000

중국어부 교재비 : -2,182,000*1교= -2,182,000

주산암산부 교재비 : -840,000*1교= -840,000

생활공예 재료비 : -3,930,000*1교= -3,930,000

종이접기부 재료비 : -2,175,000*1교= -2,175,000

SW창의성코딩 재료비 : -3,384,000*1교= -3,384,000

2.방과후 학교보조인력운영 19,750 19,478 272

1.무기계약직원인건비 17,545 17,273 272
(성립전_5추)인건비 및 수당 : 272,000원

*1명=
272,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,355 1,355 0

3.도시지역방과후학교 운영비(목적) 19,000 19,000 0

1.전기요금 7,700 7,700 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,755 8,755 0

4.목적사업업무추진비 545 545 0

4.특수교육대상자 방과후학교 운영(목적)5,237 5,595 -358

1.운영수당 875 925 -50 강사비 : -50,000원*1교= -50,000

2.교육운영비 4,362 4,670 -308 재료비 : -28,000원*1교= -28,000

외부기관프로그램지원비 : -280,000원*1교

=
-280,000

5.자유수강권지원(목적) 47,313 51,300 -3,987

1.교육운영비 47,313 51,300 -3,987 자유수강권 지원금 : -3,987,000원*1교= -3,987,000

2.돌봄교실운영 146,713 146,274 439

1.돌봄교실운영 29,036 31,022 -1,986

1.교육운영비 29,036 31,022 -1,986 급식비 : -1,986,000원*1교= -1,986,000

2.돌봄전담사운영 71,095 68,670 2,425

1.무기계약직원인건비 63,753 61,328 2,425
(성립전_5추)인건비 및 수당 : 808,330원

*3명=
2,425,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,692 5,692 0

3.돌봄교실운영(목적) 40,730 40,730 0

1.일반수용비 231 231 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 37,499 37,499 0

4.돌봄교실 환경개선사업(목적) 5,852 5,852 0

1.일반수용비 5,852 5,852 0

2.독서활동 55,700 55,700 0

1.독서활동운영 55,700 55,700 0

1.도서구입 21,200 21,200 0
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1.도서구입비 21,200 21,200 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.책꾸러미사업(목) 33,400 33,400 0

1.학생복지비 33,400 33,400 0

3.교기육성 83,212 83,212 0

1.교기운영 83,212 83,212 0

1.육상부운영 12,380 12,380 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 9,480 9,480 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.배드민턴부운영 14,044 14,044 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 13,594 13,594 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.육상부지도자인건비 40,568 40,568 0

1.기간제직원인건비 37,051 37,051 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,967 2,967 0

4.전국소년체전 참가운영비(목적) 10,120 10,120 0

1.교육운영비 10,120 10,120 0

5.바른성장지원사업 운영(목) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 13,300 13,300 0

1.다문화교육운영 13,300 13,300 0

1.다문화교육정책학교(목적) 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.찾아가는 한국어교육 운영(목적) 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,506 5,506 0

2.교육운영비 794 794 0

5.교육활동 지원 226,382 226,382 0

1.교무업무 운영 39,645 39,645 0

1.교무학사운영 39,645 39,645 0

1.교무학사운영 18,765 18,765 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 17,665 17,665 0

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.환경정리 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

5.학교수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학습공동체 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 24,271 24,271 0

1.학생생활상담지도 12,290 12,290 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0
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3.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 0 0 0

2.학교폭력예방 7,381 7,381 0

1.안심알리미서비스 4,646 4,646 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.인성주간운영 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,600 4,600 0

1.안전교육 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학습지원실 운영 79,236 79,236 0

1.방송실운영 51,450 51,450 0

1.방송실운영 51,450 51,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 50,150 50,150 0

2.정보화실운영 27,786 27,786 0

1.학교정보화지원 21,317 21,317 0

1.일반수용비 594 594 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 723 723 0

2.학교IT관리 활용 시험학교운영(목적)4,469 4,469 0

1.일반수용비 4,469 4,469 0

3.SW 및 AI 교육교구지원 사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.교육여건 개선 83,230 83,230 0

1.교육환경개선 83,230 83,230 0

1.교실환경개선 83,230 83,230 0

1.일반수용비 20,800 20,800 0

2.비품구입비 62,430 62,430 0

6.학교 일반운영 287,227 287,227 0

1.학교기관 운영 93,208 93,208 0

1.부서기본운영 49,258 49,258 0

1.교장실운영 14,664 14,664 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 10,300 10,300 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 24,294 24,294 0

1.일반수용비 14,365 14,365 0

2.기타공공요금 189 189 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 8,500 8,500 0

3.교무부운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 43,950 43,950 0

1.시설관리원인건비 24,804 24,804 0

1.무기계약직원인건비 23,289 23,289 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 965 965 0

2.청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,380 17,380 0

오성 2022년 03월 04일 15시 41분 43초 19 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,216 1,216 0

2.시설 장비 유지 190,819 190,819 0

1.학교시설장비유지 190,819 190,819 0

1.공공요금및제세공과금 61,397 61,397 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 10,300 10,300 0

3.기타공공요금 11,097 11,097 0

2.시설관리용역 13,680 13,680 0

1.일반수용비 13,680 13,680 0

3.시설일반관리 60,528 60,528 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 59,428 59,428 0

3.맞춤형복지비 0 0 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.비품구입비 500 500 0

4.당직관리 27,714 27,714 0

1.기간제직원인건비 22,850 22,850 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 1,050 0

5.시설관리원 인건비 8,400 8,400 0

1.무기계약직원인건비 8,400 8,400 0

6.청소원 인건비 19,100 19,100 0

1.기간제직원인건비 18,550 18,550 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0
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3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,019,839 2,083,979 -64,140
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